ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

Số:  2701/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Phú Thọ, ngày 25 tháng 10 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh: Nghiên cứu xây dựng phầm mềm quản lý quy hoạch và phát triển trạm thu, phát sóng thông tin

di động (BTS) trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc ban hành Quy định cụ thể về quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Phú Thọ;
Căn cứ Quyết định số 1594/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc bổ sung danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ kế hoạch năm 2016;

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 45/TTr-KHCN ngày 18 tháng 10 năm 2016,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh với các nội dung sau:

1. Tên đề tài: Nghiên cứu xây dựng phần mềm quản lý quy hoạch và phát triển trạm thu, phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
- Mã đề tài: 20/ĐT-KHCN.PT/2016
  - Cơ quan chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin Tây Bắc, Sở Thông tin và Truyền Thông tỉnh Phú Thọ.
  - Chủ nhiệm đề tài: Ông Phan Quang Thao - Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Thọ.
  2. Mục tiêu đề tài
- Ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS) để xây dựng phần mềm quản lý quy hoạch và phát triển trạm thu, phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Hệ thống và số hóa toàn bộ dữ liệu trạm thu, phát sóng thông tin di động của tất cả các doanh nghiệp thông tin di động trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
3. Nội dung triển khai thực hiện
3.1. Nghiên cứu lý thuyết các công nghệ nền tảng và các kỹ thuật ứng dụng:

- Các giải pháp về hệ điều hành.

- Mô hình và hệ quản trị CSDL.

- Mô hình, kiến trúc hệ thống.

- Các giải pháp bảo mật dữ liệu, hệ thống, trao đổi dữ liệu.

- Các phương pháp phân tích, thiết kế hệ thống thông tin.

- Các phương pháp thiết kế xây dựng phần mềm.

- Hệ thống thông tin địa lý GIS và ứng dụng GIS.

3.2. Điều tra khảo sát, đánh giá thực trạng quy hoạch và phát triển các trạm thu, phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

a. Điều tra, khảo sát:

- Phạm vi, đối tượng: 05 doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin đi động và 13 UBND huyện, thành, thị trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Thời gian: Từ tháng 10/2016.

- Quy mô: 02 mẫu phiếu.

- Nội dung khảo sát:

+ Thực trạng công tác quản lý quản lý hạ tầng, cấp phép xây dựng trạm BTS tại các huyện, thành, thị trên địa bàn tỉnh.

+ Thực trạng mạng lưới cơ sở hạ tầng trạm BTS của các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin di động trên địa bàn tỉnh.

b. Đánh giá thực trạng: Tổng hợp và phân tích số liệu, tư liệu khảo sát. Đánh giá thực trạng (gồm kết quả; tồn tại và nguyên nhân).
3.3. Nghiên cứu xây dựng CSDL và phần mềm quản lý quy hoạch và phát triển trạm BTS trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Xây dựng CSDL trạm BTS trên địa bàn tỉnh với các tiêu chí theo doanh nghiệp, theo địa bàn và theo công nghệ.

- Nghiên cứu xây dựng phần mềm:

+ Phân tích và thiết kế hệ thống.

+ Thiết kế giao diện phần mềm.

+ Lập trình phần mềm (lựa chọn ngôn ngữ lập trình và xây dựng các modul phù hợp).

+ Cài đặt vào máy chủ (tại Trung tâm Dữ liệu số tỉnh Phú Thọ).

 - Kiểm thử, hiệu chỉnh phần mềm và xây dựng tài liệu hướng dẫn cài đặt, sử dụng phần mềm và quy chế quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm.

3.4. Hệ thống và số hóa toàn bộ dữ liệu trạm thu, phát sóng thông tin di động của các doanh nghiệp thông tin di động trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

3.5. Triển khai thực nghiệm và đánh giá, chỉnh sửa, hoàn thiện phần mềm.

a. Triển khai thực nghiệm:

- Lựa chọn 03 đơn vị để thực nghiệm phần mềm (gồm: Sở Thông tin và Truyền thông; 01 huyện và 01 doanh nghiệp cung cấp thông tin di động).

- Tổ chức 02 tập huấn cán bộ quản lý, sử dụng, khai thác phần mềm đối với cán bộ của các đơn vị triển khai thực nghiệm (01 lớp dành cho cán bộ quản trị, thời gian là 03 ngày; 01 lớp dành cho cán bộ sử dụng, khai thác phần mềm, thời gian là 05 ngày).

- Triển khai tổ chức thực nghiệm tại 03 đơn vị.
b) Đánh giá kết quả thực nghiệm và chỉnh sửa, hoàn thiện phần mềm.

- Tổ chức 01 hội thảo và đánh giá kết quả thực nghiệm (gồm kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế và nguyên nhân).

- Chỉnh sửa, hoàn thiện phần mềm.
4. Phương pháp nghiên cứu
- Phương pháp điều tra, khảo sát.

- Phương pháp thống kê toán học.

- Phương pháp phân tích, tổng hợp, so sánh.

- Phương pháp chuyên gia.

- Phương pháp phân tích, thiết kế và lập trình.

- Phương pháp thực nghiệm.

- Phương pháp hội thảo.
5. Thời gian thực hiện: 18 tháng (tháng 7/2016 đến tháng 12/2017).

6. Sản phẩm của đề tài:

- Bộ tư liệu điều tra, khảo sát.

- Báo cáo Nghiên cứu lý thuyết các công nghệ nền tảng và các kỹ thuật ứng dụng.

- Báo cáo đánh giá thực trạng.

- Báo cáo kết quả thực nghiệm.

- Báo cáo tổng kết toàn diện của đề tài; báo cáo tóm tắt; báo cáo thống kê.

- Phần mềm quản lý quy hoạch và phát triển trạm BTS trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Đĩa CD chứa bộ cài đặt, mã nguồn.

- Tài liệu hướng dẫn sử dụng; tài liệu hướng dẫn triển khai (tài liệu tập huấn). Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm.
- Đào tạo cán bộ quản lý, vận hành và khai thác phần mềm cho các cán bộ của 03 đơn vị thực nghiệm.

- Hợp đồng bảo hành, bảo trì, bảo dưỡng phần mềm.
7. Kinh phí thực hiện
7.1. Tổng kinh phí thực hiện đề tài: 472.500.000 đồng (Bốn trăm bảy mươi hai triệu năm trăm ngàn đồng chẵn), trong đó:

  - Nguồn vốn từ sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh: 368.650.000 đồng (Ba trăm sáu mươi tám triệu sáu trăm năm mươi ngàn đồng).
  - Nguồn vốn khác: 103.850.000 đồng (Một trăm linh ba triệu, tám trăm năm mươi nghìn đồng chẵn).
7.2. Phân kỳ đầu tư nguồn vốn sự nghiệp KHCN tỉnh
- Năm 2016: 80.000.000 đồng (Tám mươi triệu đồng chẵn)
- Năm 2017: 288.650.000 đồng (Hai trăm tám mươi tám triệu, sáu trăm năm mươi ngàn đồng chẵn).
7.3. Phương thức khoán chi:
- Khoán chi từng phần.
- Tổng kinh phí khoán chi từ nguồn vốn sự nghiệp KHCN tỉnh: 368.650.000 đồng (Ba trăm sáu mươi tám triệu, sáu trăm năm mươi ngàn đồng chẵn).
   Điều 2. Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ, Sở Tài Chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, cơ quan Chủ trì, Chủ nhiệm đề tài có trách nhiệm tổ chức triển khai đề tài theo quy định tại Quyết định 11/2015/QĐ-UB ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Phú Thọ.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ, Sở Tài Chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh Phú Thọ; Cơ quan chủ trì, Chủ nhiệm đề tài và các cơ quan liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CT, PCT (Ô San);

- CVP, PCVP (Ô. Anh);
- Cổng GTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, VX5 (25b).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Hà Kế San

PAGE
5